
 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenței nominale a Echipei Intersectoriale Locale 

Argeş în domeniul prevenirii şi combaterii exploatării copiilor prin muncă, 

a violenţei asupra copilului şi a violenţei în familie 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 16359/10.10.2018 al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș;  

Având în vedere:   

 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 

republicată; 

 Legea nr. 867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase pentru copii; 

 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie, 

republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 75/2015 privind reglementarea prestării de către copii de activităţi 

remunerate în domeniile cultural, artistic, sportiv, publicitar şi de modeling; 

 H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea “Metodologiei-cadru privind prevenirea si 

interventia în echipa multidisciplinara și în retea în situatiile de violenta 

asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție 

multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în 

situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de 

persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme de violență 

pe teritoriul altor state”; 

 Convenția de parteneriat interinstituțional pentru operaționalizarea Echipei 

Intersectoriale Locale (EIL) Argeș în domeniul prevenirii și combaterii 

exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în 

familie, încheiată între D.G.A.S.P.C. Argeș, I.T.M. Argeș, , I.P.J. Argeș, I.S.J. 

Argeș, D.S.P. Argeș, I.J.J. Argeș și Organizația ,,Salvați Copiii” – Filiala 

Argeș, încheiată în data de 06.10.2015, cu valabilitate de 5 ani, 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K3 și  K5 ; 

 Avizul secretarului județului. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE 

 

ART.1. Se aprobă reorganizarea Echipei Intersectoriale Locale Argeș în domeniul 

prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenţei asupra copilului 

şi a violenţei în familie, în următoarea componență nominală: 

 

 

 Andreea - Mirela TEODORESCU – Șef Serviciu, Serviciul de Intervenție 

în Situaţii de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi Telefonul 

Copilului - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș; coordonator al EIL Argeș; 

 Alina PÎRVU – inspector superior, Serviciul de Interventie în Situaţii de 

Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi Telefonul Copilului - 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Anița - Maria NEACȘU – Șef Serviciu, Serviciul Control Relații de 

Muncă – Inspectoratul Teritorial de Muncă Argeș; 

 Bogdan PĂTRU – inspector de poliție, Serviciul de Investigații Criminale – 

Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș; 

 Florina BICULESCU – inspector școlar pentru învățământul primar – 

Inspectoratul Școlar Județean Argeș; 

 Cristina ANDREESCU – inspector superior, Compartimentul Control 

Unități și Servicii de Sănătate – Direcția de  Sănătate Publică Argeș; 

 Mr. Bogdan ȘTEFAN – ofițer specialist II, Compartimentul Prevenirea și 

Combaterea Faptelor Antisociale – Inspectoratul de Jandarmi Județean 

,,Basarab I” Argeș; 

 Dumitra SIMA – președinte, Organizația ,, Salvați Copiii” – Filiala Argeș. 

                           

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean  Argeș nr. 

210/25.10.2015 se modifică corespunzător. 

 

 

ART.3. Persoanele nominalizate la art.1 și Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 



ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Persoanelor nominalizate la articolul 1, prin grija Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 
 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează , 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 

                IONEL VOICA 

 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2018 

Nr. __ 


